1

朝日町教育委員会６月定例会会議録

平成 27 年 6 月 25 日（木曜日）

午前 9 時 30 分から午前 11 時 00 分

創遊館会議室

出席委員  ２番 鈴木 良子 委員

３番 五十嵐義一 委員

４番 井上 幸弘 委員

欠席委員  １番 児珠 孝童 委員（教育長職務代理者）

職務のため出席した者の職氏名

教育長    小林 道和

教育文化課長 松田 勝美

主幹     山口 義博

主査     佐藤  修（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行及び開会宣言

２．あいさつ

  小林 道和 教育長

 教育文化課長より児珠委員が欠席のため教育長が議長にあたる旨を説明し了承を得る。

３．会議録署名委員の指名

２番鈴木良子委員を指名したい旨を諮り全員了承する。

４．前回会議録の確認

議長が５月定例会会議録について委員に諮るも全員異議なく承認

５．教育長の委任事項の報告

教育長（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程   報告

 議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

     （質疑なし）

６．報告事項

主幹    ①平成２７年度 NRT 検査結果について 報告

議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

鈴木委員   西小２年について、学力検査の差と比べて偏差値の差が昨年よりかなり低い。

どのようにとらえているか。

2

主幹     偏差値と比べるとオーバーアチーバーとなっており、知能検査自体が適正に実

施できたのか。知能検査が理解できなくて悪い結果となってしまった可能性もあ

る。

井上委員   学力向上委員会がある。前後の先生の指導について問題とすることなく、課題

や問題を見つけて、しっかり解決し、学力向上につながるようにしてほしい。

主幹     各学校の先生が分析して、課題や問題をとらえて対応していく。算数、数学の

研修会を行うなどの予定もあり、しっかり対応していきたい。

教育長    結果をふまえ、これからの指導にしっかり活かしていきたい。

議長（教育長） その他、質疑の有無を確認した。

        （質疑なし）

 主幹    ②平成２７年度西村山中学校総合体育大会結果について  報告

議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

 五十嵐委員  陸上大会の県大会出場者は決まっているのか。

 主幹     上位の選手に出場の権利があると思うが、その他の種目との関連で、これから

出場者が決定する。

議長（教育長） その他、質疑の有無を確認した。

        （質疑なし）

主幹    ③平成２７年度朝日中学校２年生職場体験受入れ状況について  報告

議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

        （質疑なし）

主査    ④第１８回朝日町立小中学校児童生徒ひめさゆり俳句大会の実施について 報告

議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

        （質疑なし）

主査    ⑤町民プールの一般オープンについて  報告

議長（教育長） 報告について質疑の有無を確認した。

井上委員   プール監視業務はどのようになっているか。

主査     町が事業者に委託して、監視業務を行っている。平成 25 年度の法改正に対応し

た事業所に委託を行っている。

議長（教育長） その他、質疑の有無を確認した。

        （質疑なし）

７．協議事項

議長（教育長） （１）西村山市町教育委員会連絡協議会規約の一部改正について説明を求めた。

主査     別紙、資料により説明。

議長（教育長） 各委員に質疑、意見を求め、西村山市町教育委員会連絡協議会規約の一部改

正の承認を各委員に諮り、了承を得た。

課長     規約の一部改正の承認を受け、平成２７年度西村山市町教育委員会連絡協議会

理事に児珠孝童委員を推薦したい旨を提案した。

議長（教育長） 西村山市町教育委員会連絡協議会役員に係る提案について、各委員に質疑、

意見を求め、児珠孝童委員を推薦する旨を各委員に諮り、了承を得た。

議長（教育長） （２）平成 27 年 7 月教育委員会定例会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長  ７月２４日（金）午前９時３０分からで提案。

議長（教育長） 提案について、各委員に質疑、意見を求め、平成２７年７月２４日午前９時

3

３０分から創遊館で開催する旨を各委員に諮り、了承を得た。

以上、協議し、午前１１時に６月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

教  育  長

調 整 職 員   佐  藤    修